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Vážení občané, věřím, že jste si všichni užili krásné léto a využili 
hezkého počasí k odpočinku, relaxaci a ke strávení času s rodinou 
a blízkými. Léto v Moravičanech bylo spojeno s rekonstrukcí sil-
nice do Loštic. Silnice byla slavnostně otevřena přestřižením pás-
ky ve středu 20. 9. 2023. Ráda bych poděkovala všem občanům, 
kterých se rekonstrukce přímo dotkla za jejich vstřícnost a tole-
ranci k prováděným stavebním pracím. Následovat by měla v této 
lokalitě výstavba chodníků. Obec zažádala o dotaci na výstavbu 
chodníků směrem na Loštice a na Mohelnici. Výsledek bychom 
měli znát v podzimních měsících. 
Jednu rekonstrukci vystřídala druhá a od 15. 9. 2023 máme za-
vřenou náves v Moravičanech. Objízdná trasa Moravičan je ve-
dena přes místní část Doubravice. Od Mohelnice je zatím vjezd 
možný, nicméně od 15. 10. 2023 bude zavřena i další část a to od 
návsi po farmu směrem na Mohelnici, včetně křižovatky. Mož-
nost příjezdu tak do obce bude ze dvou stran a to od Loštic a od 
Doubravice. Prosíme občany, zejména v nejvíce dotčených uli-
cích „Loštická“, „Příčky“ a „Nová“, aby neparkovali svá auta na 
komunikacích, a použili k tomu vjezdy a vlastní pozemky. Záro-
veň žádáme občany, aby k vjíždění do obce nepoužívali „školní“ 
ulici. Je potřeba zachovat dopravní obslužnost školy a školky a zá-
roveň je touto ulicí vedena objízdná trasa autobusu Mohelnice 
– Bílá Lhota. Parkoviště před školou je v době od 7 – 17 hodin 
v pracovních dnech určeno pro pracovníky školy. 
Ne všichni občané znají naše pomístní názvy, připojuji obrázek 
s popisem ulic. 

Od 15. 10. 2023 bude přesunuta zastávka autobusu Mohelnice 
– Bílá Lhota k bývalému zahradnictví. Viz. červené kolečko na 
obrázku. Budeme vás o nastávajících změnách nadále informovat 
pomocí hlášení. 
Podzimní měsíce budou ve znamení výsadeb v obci. Chystá se 
výsadba dřevin v lokatilě Za Třebůvkou, kolem nové polní cesty 
do Doubravice. Výsadba bude realizována z nadačního příspěv-
ku Nadace Partnerství. Druhou výsadbu, kterou bude realizovat 
je výsadba remízu, který je opět financován z programu Sledu-
jeme-Snižujeme-Offsetujeme CO2. V neposlední řadě se chystá 
výsadba v zatáčce k fotbalovému hřišti. Byly zde odstraněny keře 

zlatého deště, aby byla zatáčka přehlednější a bezpečnější a nahra-
dí se novou výsadbou. 
Dalším a  stále živým tématem, je téma odpadů. Pořád se nám 
stává, že v kontejnerech na tříděný odpad se objevuje i nevytří-
děný odpad. Žádám Vás proto o dodržování pravidel o ukládání 
a třídění odpadů. Rádi bychom také změnili systém v placení ko-
munálního odpadu. Jediný spravedlivý systém nám přijde zvážit 
každou popelnici, tak aby každý platil skutečně za odpad, který 
vyprodukuje. Svozová firma touto technologií disponuje, proto 
bychom vám rádi tento systém představili a zveme vás na diskuzi 
k odpadům. Informace dále ve zpravodaji. 
Na závěr bych Vám ráda poděkovala za trpělivost a ohleduplnost, 
zejména v nelehkém období stavebních úprav a uzavírek. 

Jaromíra Saňáková, starostka obce

Pozvánka na veřejnou diskuzi

BUDOUCNOST ODPADŮ
V MORAVIČANECH

která proběhne dne 19. 10. 2023 v 17 hodin
v SOKOLOVNĚ.

Hosté: odborníci, kteří se touto problematikou 
dlouhodobě zabývají.

Pojďme společně probrat téma odpadů. Proběhne 
ukázkový rozbor odpadu z  popelnicové nádoby na 
směsný odpad. Seznámíme vás se změnami, které náš 
čekají od 1. 1. 2024 ve sběru a  evidenci komunálního 
odpadu v naší obci

Slovo starostky obce

Oprava kapličky
v Doubravici  /   7
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Výpis z usnesení z 5. a 6. veřejného zasedání zastupitelstva obce Moravičany

Zastupitelstvo mimo jiné projednalo, schválilo  
vzalo na vědomí:
- 	 pořízení nových webových stránek obce od firmy Galileo. 
- 	 smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. IV-12-

8020919/1.
- 	 smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti č. IV-12-

8020700/VB/1.
- 	 Výsledek cenových nabídek - VO Moravičany - výměna ven-

kovního holého vedení VO za venkovní kabelové a pověřuje 
starostku obce uzavřením smlouvy s vítěznou firmou Emon-
tas, s. r.o. IČ: 25883551 Olomouc. Smluvní cena je 592 200 
Kč bez DPH.

- 	 Výsledek  soutěže na prodej stavebního pozemku p. č. 
1468/4 a pověřuje starostku obce uzavřením smlouvy, dle ví-
tězné nabídky s panem Janem Vyjídáčkem. Vítězná nabídka 
činí 1730 Kč/m2.  Celková cena tedy činí 1 202 350 Kč. 

- 	 Výsledek soutěže na zakázku obce - Rekonstrukce stře-
chy Moravičany 330  a  pověřuje starostku obce uzavřením 
smlouvy s vítěznou firmou Ferdinand Salamon, Loštice, IČ: 
61573400. Smluvní cena je 833 591 Kč bez DPH.

- 	 Výsledek soutěže na zakázku obce - „Zasíťování území pro vý-
stavbu RD – III. etapa“ a pověřuje starostku obce uzavřením 
smlouvy s vítěznou firmou LAZAM uničovská stavební s.r.o., 
Uničov, IČ: 64087883. Smluvní cena je 1 951 935,99 Kč bez 
DPH.

- 	 dotaci Římskokatolické farnosti Moravičany ve výši 50 000 Kč. 
- 	 vyřazení majetku Mateřské školy Moravičany v celkové hodno-

tě 11 990 Kč a majetek obce Moravičany ve výši 12 895 Kč.
- 	 přijetí dotace  z Olomouckého kraje ve výši 21 000,- Kč  pro 

jednotku sboru dobrovolných hasičů Moravičany a pověřuje 
starostku podpisem smlouvy.

- 	 pořízení změny č. 2 územního plánu obce Moravičany dle 
par. 6 odst. 2 a 5 Stavebního zákona č. 183/06 sbírky v plat-
ném znění.

- 	 určeného zastupitele pana Antonína Pospíšila, dle par. 47 
odst. 1 Stavebního zákona.

- 	 obsah změny č. 2 územního plánu obce Moravičany.
- 	 zahájení výběru pořizovatele a zhotovitele změny č. 2 územ-

ního plánu obce Moravičany. 
- 	 uzavření kupní smlouvy se společností VIAGEM a.s. na nákup 

pozemků parc. č. 465/5, o  evidované výměře 290 m2 (Lesní 
pozemek), parc. č. 465/6, o evidované výměře 393 m2 (Lesní 
pozemek), parc. č. 467/2, o evidované výměře 29 m2 (Ostat-
ní plocha), parc. č. 467/4, o evidované výměře 5 m2 (Ostatní 
plocha), parc. č. 468/2, o evidované výměře 16 m2 (Lesní po-
zemek), parc. č. 468/4, o evidované výměře 927 m2 (Lesní po-
zemek), parc. č. 1067, o evidované výměře 86 m2 (Lesní poze-
mek) v celkové ceně 85 471 Kč.

- 	 Výsledek cenových nabídek - technickou přípravu, koordinaci 
a řízení projektu včetně projektové dokumentace elektro pro 
realizaci FVE a  pověřuje starostku obce uzavřením smlouvy 
s  vítěznou firmou Energeticko - vodárenský inovační klastr, 
z.s., Pardubice, IČ: 05365376. Smluvní cena je 467 000  Kč 
bez DPH.

- 	 dohodu s Římskokatolickou farností Moravičany na vzájem-
né spolupráci na oživení fary. 

- 	 Výsledek výběrového řízení na rekonstrukci části průtahu 
obcí Moravičany a uzavření smlouvy s vítězem firmou Spo-
lečnost «Moravičany-průtah» - vedoucí společník: MI Roads 

a.s., Praha, IČ: 17331099 a vedlejší společník: BES s.r.o., Be-
nešov, IČ: 43792553. 

- 	 uzavření smlouvy s  Olomouckým krajem o  právu provést 
stavbu - cyklostezka Mitrovice - Nové Mlýny- stará silnice

- 	 pořízení pozemků od soukromých vlastníků, které jsou do-
tčeny stavbou chodníku v místní části Tkanovice.

- 	 zahájení výběrového řízení na zhotovitele FVE pro obec 
Moravičany. 

- 	 podání žádosti o dotaci na chodníky přes MAS Mohelnicko 
do IROP.

- 	 vyřazení majetku obce Moravičany (notebook v  hodnotě 
13.528,-).

- 	 dodatek č. 6 ke zřizovací listině na předání skluzavky k užívá-
ní PO MŠ Moravičany v celkové výši 68.488,42 Kč.

- sjednocení a zvýšení ceny nájmů u obecních bytů a to:   Byty 
Doubravice 61 - byt s koupelnou 50,- Kč/m2, byt bez kou-
pelny 45 Kč/m2, Doubravice 6  – 51 Kč/m2. Byty Moraviča-
ny 100 a Moravičany 330 – 51Kč/m2.

- 	 smlouvu o zřízení věcného břemene s ČEZ Distribuce a.s. – 
stavba „Moravičany – sm. Loštice 24 RD NNk“ na pozem-
cích p.č. 714/2, p.č. 1469/5, p.č. 1471/2 a p.č. 1472/3 v k.ú. 
Moravičany.

Celé znění usnesení je umístěno na stránkách obce 
www.obec-moravicany.cz a v aplikaci UZOb.cz

V neděli 22. 10. 2023 pořádá kulturní komise v sokolovně od 17 
hodin představení divadelní hry ochotnického souboru Divadlo 
V Sudu ze Sudkova, s názvem "Když ochutnáš medovinu".  Hra 
je o praotci Čechovi a slovanských bozích, tak trochu pohádka, 
trochu komedie. Pro starší děti a dospělé.

Radka Adamcová, předsedkyně kulturní komise

Kulturní komise

PRONÁJEM
POZEMKŮ
Hledám do pronájmu louky, pole. 
Výpověď u stávajícího 
pronajímatele
vyřídím za Vás, 
nevadí i delší 
výpovědní lhůta. 
Na pozemcích bude řádně 
hospodařeno. 

Nájemné 4–5000 Kč/ha, 
možnost dalších služeb.

Více informací na:

Lukáš Zapletal, 
Hvozdečko 15, Bouzov
Tel.: 734 107 175
E-mail:
farma.hvozdecko@seznam.cz
web: 
https://farma-hvozdecko.webnode.cz
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Sociální komise

V měsících červenci až září oslavili svoje významná výročí tito naši občané:
Paní Ivana Pinkavová		  80	 Moravičany
Paní Eliška Dokoupilová        	 89	 Moravičany
Pan Adolf Schiebl		  82	 Doubravice
Paní Emílie Kubíková            	 87    	 Moravičany
Paní Božena Strouhalová	 81	 Moravičany
Paní Božena Kovářová		  81	 Moravičany
Pan Jaromír Martinec             	 84	 Moravičany
Pan Vojtěch Appl                   	 83	 Moravičany                                                                                            

Z mateřské školy

V sobotu 11. 11. 2023 od 9:30 hod. se uskuteční vítání nových občánků do svazku obce. Rodičům nově narozených dětí bu-
dou zaslány pozvánky. 
Ve středu 6. 12. 2023 od 14 hodin zveme všechny seniory na mikulášské setkání do společenské místnosti obecního úřadu. 

Koncert královéhradeckého dětského sboru JITRO
V  sobotu 30. září 2023 vystoupil v  Moravičanech po čtyřech 
letech opět dětský pěvecký sbor Jitro pod vedením prof. Jiřího 
Skopala. Koncert se konal v místní sokolovně. Dětský sbor Jitro 
z Hradce Králové pravidelně koncertuje v USA, Japonsku, Číně, 
často ve Francii a ve většině dalších zemí Evropy. V roce 2018 se 
stal sbor vítězem světové hudební soutěže v Austrálii. V průběhu 
let trvání sboru zvítězilo Jitro na 27 uznávaných mezinárodních 
soutěžích a natočilo několik desítek CD. Zahraniční i naše od-
borná kritika hodnotí sbor jako jeden z nejlepších dětských sborů 
světa a označuje ho za klenot české hudby. Od roku 1977 stojí 
v čele sboru umělecký vedoucí a sbormistr profesor Jiří Skopal, 
rodák z nedaleké Zvole. Díky jeho moravským a regionálním ko-
řenům se opět podařilo pozvat toto mimořádně kvalitní hudební 
těleso do Moravičan.  Naděžda Pytlíčková, členka kulturní komise

Paní Marie Fučíková              	 80	 Moravičan
y Paní Marie Kavková               	88	 Moravičany
Paní Gertruda Bílá		  82	 Moravičany
Pan Václav Hrubý		  84	 Moravičany
Paní Zdeňka Weidingerová    	 89    	 Mitrovice
Paní Zdeňka Krobotová         	 83   	 Mitrovice
Pan Václav Adamec               	 84 	 Moravičany
Pan Jaromír Pinkava		  82	 Moravičany

Blahopřejeme jubilantům k jejich významnému životnímu výročí a do dalších let přejeme pevné zdraví, pohodu 
a mnoho spokojenosti. 

Navždy nás opustili:
Paní Mária Labudová		  83	 Doubravice	    Paní Jarmila Sedláková	 82	 Moravičany
Čest jejich památce, v našich myslích na ně zůstane trvalá vzpomínka.

Léto uteklo jako voda a my jsme se ve školce opět přivítali s no-
vými dětmi. Počasí nám celé září přálo a tak jsme využívali slu-
nečné dny ke hrám na školní zahradě, která je obohacená o nové 
herní prvky. Zasloužilá stará skluzavka byla nahrazena krásnou 
novou, a také ke stávajícímu houpadlu autíčka přibylo nové hou-
padlo motorka. Zahrada byla též nově osázená kvetoucími keři, 
které brání proti prašnosti ze silnice. Jsme moc rádi, že je takové 
příznivé počasí, protože nové děti se tak lépe adaptují při po-
hybových aktivitách a hrách na pískovišti a zapomenou tak na 
smutnění po mamince. Školku máme zase plnou dětí, a ty se mo-
hou těšit na různé vzdělávací programy, koncert, divadlo, odpo-
lední hraní si s rodiči, karneval, Mikulášskou a Vánoční nadílku, 
tvoření s rodiči a spoustu dalších plánovaných akcí. Věříme, že se 
nám podaří uskutečnit i zavedené akce ve spolupráci s ostatními 
subjekty. Jedná se o předvánoční trhy, návštěvu knihovny a zá-
kladní školy a také zábavné dopoledne se sborem dobrovolných 
hasičů. Všechny tyto akce jsou pro děti nejen zábavné, ale i po-
učné a děti se mohou o své zážitky podělit se svými sourozenci, 

rodiči i kamarády. Společně se také mohou podívat na webové 
stránky školky, kde jsou z  těchto akcí zveřejňovány fotografie. 
V  letošním školním roce se vzdělává v první třídě Koťátek 24 
dětí a ve druhé třídě Berušek 25 dětí. S dětmi pracují v každé 
třídě dvě paní učitelky, které mají dle potřeby k dispozici školní 
asistentku, která je hrazena z projektu OP JAK. Tento projekt je 
spolufinancován Evropskou unií. Cílem projektu je personální 
podpora, právě v podobě školní asistentky mateřské školy a také 
další vzdělávání pedagogů. Toto vzdělávání je pro paní učitelky 
velice přínosné. Seznamují se s  novými metodami a  formami 
práce s  dětmi. Naším společným cílem je, aby mateřská škola 
byla místem, kde se cítí děti příjemně a bezpečně a kde získáva-
jí chuť po poznání. Chceme vytvořit prostředí, které je kvalitně 
a účelně zařízené, kde panují dobré vztahy mezi všemi zúčastně-
nými - zaměstnanci, dětmi, mezi školou a rodiči a v neposlední 
řadě zřizovatelem školy. 

Renata Tilscherová, ředitelka MŠ Moravičany
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Začal školní rok 2023/2024
V pondělí 4. září 2023 byl i Moravičanech zahájen školní rok. 
Slavnostní zahájení nového školního roku se uskutečnilo tradičně 
na školním hřišti. Vedle pracovníků školy se ho zúčastnila větši-
na žáků, několik desítek jejich rodičů a prarodičů a nechyběli ani 
paní starostka Ing. Jaromíra Saňáková a místostarosta pan Anto-
nín Pospíšil. Úvodní slovo patřilo řediteli školy Mgr. Františku 
Bekovi, který přítomné přivítal a seznámil je se základními infor-
macemi, které se týkají organizace začínajícího školního roku. Po 
něm se slova ujala paní starostka, která zejména žákům popřála 
mnoho úspěchů v jejich nastávající desetiměsíční práci. Po paní 
starostce se slova opět ujal ředitel školy, který přítomným před-
stavil nové prvňáčky, kteří budou letos poprvé rozděleni do dvou 
tříd, tedy do 1. A a 1. B.
Zahájení školního roku předcházely dva prázdninové měsíce, bě-
hem nichž byly v budově školy provedeny některé nutné opra-
vy. Novou podlahu získala školní jídelna, některé místnosti byly 
nově vymalovány. 
Nový školní rok škola začala jako šestitřídní v pěti ročnících. Ve 
školním roce 2023/2024 navštěvuje Základní školu v Moraviča-
nech 71 žáků. Počty žáků v  jednotlivých třídách jsou: 1. A 10 
žáků, 1. B 8 žáků, 2. třída 14 žáků, 3. třída 11 žáků, 4. třída 17 
žáků a 5. třída 11 žáků. Stejně jako v předcházejících letech pra-
cuje školní družina ve třech odděleních. Stravování je zajištěno 

ve školní jídelně základní školy, kam je jídlo dováženo ze Školní 
stravovny mateřské školy. Ve školní jídelně se denně stravují té-
měř všichni žáci.
Menší personální změny nastaly také v kolektivu pedagogických 
pracovníků. Školu opustila Mgr. Miluše Rychtecká, kolektiv na-
opak posílili Mgr. Marie Horáková, která bude třídní učitelkou 
v 1. B a Mgr. Ondřej Tomšovský, který bude třídním učitelem 
v 5. třídě.
Vedle povinného vyučování, bude i v letošním školním roce pro-
bíhat plavecký výcvik, kterého se zúčastní žáci 2. - 5. ročníku. 
Plavecky výcvik bude probíhat v deseti lekcích od listopadu 2023 
do konce ledna 2024.
Pro letošní školní rok škola pro děti připravuje spoustu dalších 
akcí, jako jsou divadelní představení, exkurze, besedy s význam-
nými osobnostmi, sportovní akce a další.
Čas po vyučování mohou děti trávit ve školní družině, navště-
vovat mohou také celou řadu zájmových kroužků, které pro ně 
škola organizuje. Pro letošní školní rok jsou pro děti připraveny 
následující kroužky: kroužek psaní na počítači, kroužek anglic-
kého jazyka, keramický kroužek, taneční kroužek, kroužek vaře-
ní, sportovní kroužek, dílny, kroužek deskových her a vlastivědný 
kroužek.

František Bek, ředitel ZŠ Moravičany

Zprávičky z knihovny
Před ukončením školního roku knihovnu navštívili 
prvňáčci naší základní školy se svou paní učitelkou. 
Děti byly velmi šikovné, čtení jim pěkně šlo, věřím, 
že se mezi nimi najde spousta nových čtenářů naší 
knihovny.
V červnu jsme s dětmi opět spali v knihovně, večer 
byl plný her a čtení, nechyběla ani tradiční stezka 
odvahy. Děkuji paní Jitce Vaškové a Radimu Vaš-
kovi za pomoc při organizaci této akce.
Se začátkem prázdnin jsme ukončili letošní čtenář-
skou soutěž Za přečtenou knihu korálku pro děti, 
ve čtyřech kategoriích soutěžilo celkem 25 čtenářů, 
nejlepší obdrželi knihu, méně úspěšní záložku do 
knihy. Nejúspěšnější čtenáři byli: Anežka Kubálko-
vá, Klárka Hanišová, Alena Dedíková, Jindra Ku-
bálek, Vilém Haniš, Tomáš Novák, Mariana Ho-
moláková, Adéla Zatloukalová, Jára Saňák, Helena 

Vrbová, Sára Řezníčková a  Simona Červinková. 
Úplně nejúspěšnější ze všech byli Jindra Kubálek 
a Helena Vrbová, oba měli za celý rok načteno nej-
větší počet knih. Všem zúčastněným moc blaho-
přeji a věřím, že se zapojí do dalšího ročníku sou-
těže.
Od října opět rozjíždíme hraní deskových her pro 
děti a  dospělé. Kdo máte zájem se zúčastnit, za-
stavte se v  knihovně, máme zde rozpisy termínů 
her až do dubna příštího roku.
I  na podzim a  zimu se naši čtenáři mohou těšit 
na různé soutěže a akce, pořádané knihovnou, in-
formace máme vždy vyvěšené v knihovně nebo na 
facebooku naší knihovny.
Na stávající a budoucí čtenáře se těším v naší oteví-
rací době – ve čtvrtek od 15:30 do 20 hodin.

Ivana Fučíková, knihovnice
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Vážení spoluobčané, dovolte nám sezná-
mit Vás s  činností Sokola Moravičany 
v  letních měsících. Jako každé léto, tak 
i to letošní utichlo cvičení dětských oddí-
lů. Ale naše sokolské děti se opět setkaly 
na již tradičním sokolském táboře, který 
jsme v letošním roce pořádali již po čtvrté, 

a který se těší veliké oblibě. Letos jsme vyrazili na 14 dnů až do 
Pekla nad Zdobnicí v Orlických horách. Prodloužení, z jednoho 
týdne na dva, se shledalo s velikým úspěchem jak u dětí, rodičů 
tak i u nás vedoucích. Všichni jsme si společně užili dva týdny 
plné krásných zážitků a vzpomínky na ně už nám zůstanou na-
vždy.
Od září se opět rozjel naplno cvičební rok. Letošní cvičební rok 
bude především ve znamení nácviku na XVII. Všesokolský Slet 
2024. Ať už jsi malý nebo velký, u nás v Sokole jsi vítán a rádi 
s tebou společně zažijeme sletovou atmosféru, která je zážitkem 
na celý život. 
Slet jsme tradičně přivítali Sletovou štafetou, která k nám dopu-
tovala ze Sokola Dlouhomilov. Dlouhomilov vyslal svoji výpravu 
se štafetovým kolíkem na kolách a naše cyklovýprava jim jela na-
proti. Na cyklostezce z Mohelnice už byly nachystány děti, které 
od cyklistů štafetový kolík přebraly a postupně ho od největších 
předaly těm nejmenším dětem, které na ně už netrpělivě čekaly. 
Společnými silami doputoval štafetový kolík v pořádku k soko-
lovně. Ke štafetovému kolíku jsme přidali sletová poselství a so-
kolská výprava ho odvezla do Olomouce. Před krajským úřadem 
pak naše výprava oběhla čestné kolečko a odevzdala štafetový ko-
lík a naše poselství krajskému vyslanci, který vše odveze do Prahy. 
Teď už se všichni můžeme těšit na nadcházející sletové období. 
V  říjnu si tradičně připomeneme památný den sokolstva, kte-
rý připadá na 8. října. Zveme vás na Večer sokolských světel, 
kdy opět vypustíme lodičky na Třebůvku. Sejdeme se v  pátek  
6. 10. 2023 v 17:30 u sokolovny. 	

Jaromíra Saňáková a Anna Horáková, Sokol Moravičany

Zprávy ze Sokola
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Vážení spoluobčané a  přátelé našeho 
spolku. Letošní zahradnická sezóna se 
blíží ke konci a také my se připravujeme 
na podzimní práce. Chceme vám podě-
kovat za přízeň při nedávném zakončení 
léta ve Farské zahradě. Do Moravičan si 
přijela zahrát česko-bosenská skupina No 
Barriers. Koncert probíhal přímo v  za-

hradě pod širým nebem a atmosféra byla skvělá. Pro nás je to im-
pulz k tomu, že máme zájem pokračovat a vytvářet další podobné 
akce a události. 
Další poděkování patří opět vám - fanouškům, protože díky bě-
hací aktivitě ČEZ: Pomáhej pohybem, se podařila vybrat finanč-
ní podpora na stavbu komunitního kurníku pro slepice. Ten 
bude v příštím půlroce vznikat. Zapojit se může kdokoliv.

Již třetí ročník TJ Tatran Moravičany pořádal UKONČENÍ 
ČERTOVSKÉHO LÉTA, který se konal 2. 9. 2023 na fotbalo-
vém hřišti.
Pro děti zde byly nachystané stanoviště, na kterých mohly ukázat 
své dovednosti. Po hřišti byly také nachystané a rozmístěné ob-
rázky, které děti doplňovaly do tajenky. Za splněné úkoly a vypl-
něnou tajenku na ně čekala sladká odměna a čertovská medaile 
na památku.
Děti se zde mohly svést i na koníkovi, vydovádět se na skákacích 
hradech, nechat si namalovat nějaký krásný obrázek na obličej, 
vyfotit se v našem malém foto koutku anebo prohlédnout hasič-
ské auto s cisternou od hasičů z Mohelnice.

Moravičanské okrašlovaci spolek

Farská zahrada získala titul "Přírodní zahrada České republiky." 
Oficiálně se tak řadí mezi stovku certifikovaných přírodních za-
hrad, které sdružuje ekologický institut Veronica.
A co se plánuje? Během podzimních měsíců se budou konat tra-
diční řemeslné kurzy Mistr a žák v KC Beseda. Sledujte web www.
mistrazak.cz 
První soboty v měsíci se jako vždy budeme scházet na zahradnic-
kých brigádách. Započne stavba komunitního kurníku a dřevě-
né zvonice ve Farské zahradě. V listopadu se zapojíme do veřej-
né výsadby stromů na lánové cestě společně s Obcí Moravičany 
a dalšími spolky. 
Děkujeme vám a našim partnerům za přízeň. A těšíme se brzy na 
viděnou při dalších akcích. 

Za Moravičanské okrašlovaci spolek, Tomáš Adamec 

TJ Tatran Moravičany -Ukončení čertovského léta

Pro mlsné jazýčky jsme měli připravenou vynikající raubířskou, 
výborné makrely, hranolky, párky v  rohlíku a  jiné výborné po-
chutiny z naší udírny.
Nedílnou součástí čertovského léta byla bohatá tombola, za kte-
rou moc děkujeme sponzorům.
Na závěr krásného, slunečného letního dne patřila bublinková 
pěna, na kterou se děti těšily celý den a moc si ji užily. Za půjčení 
zařízení na vytvoření lehké pěny děkujeme hasičům ze Dzbelu.
Velké poděkování patří i všem čertům a čerticím co se podíleli 
na pořádání dětského dne a opět se budeme těšit na další ročník 
ukončení čertovského léta. 

Iveta Blažková, TJ Tatran Moravičany
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Projekt pro rok 2023/24: Oprava kapličky
v Doubravici
Spolek Malebná Doubravice ve 
spolupráci se zastupitelstvem obce 
připravuje pro letošní a  příští rok 
projekt rekonstrukce kapličky 
v Doubravici. Ta zdobí náves již té-
měř sto let (první zmínka o kapli po-
chází z roku 1833), v sedmdesátých letech minulého století 
získala novou střechu, na začátku milenia proběhly její dal-
ší opravy včetně výměny dveří a zajímavé vnitřní výmalby 
s hanáckými motivy panem Herzikem. Z iniciativy a díky 
daru rodiny Gottwaldovy byl pak pořízen nový obětní stůl 
a další vybavení.
Nyní přichází doba, kdy je potřeba odsušit obvodovou zeď 
kapličky, vyměnit střešní krytinu, natřít oplechování stře-
chy, vstupní dveře, stejně jako obvodové zdi. Zkrátka kap-
lička na návsi si zaslouží opět rozzářit.
Rekapitulace stávajícího stavu: strávený nátěr věžičky 
a oplechování; vlhké zdivo – chybí aktivní odsušení; špatný 
stav krytiny; strávený nátěr dveří.

Co máme v plánu:
Pokud jde o odsušení obvodové zdi, tak je třeba: vykopat 
drážku kolem vnější zdi kapličky a  vysypat štěrkem. Do 
štěrkového lože v drážce uložit děrovanou drenážní hadici, 
následně pak v jednom místě (u země) vyvést nasávací otvor 
opatřený mřížkou. Hadice pak povede v drážce okolo celé 
kapličky a druhý konec bude vyveden (zasekán do zdiva) 
pod střechu a opatřen rovněž mřížkou. Komínový efekt za-
jistí aktivní odvod vlhkosti a vysušení zdiva.
Dále bude nahrazena stávající nekvalitní a esteticky nevy-
hovující eternitová krytina krytinou lépe odpovídající stylu 
kapličky.
Rovněž plánujeme nahradit stávající oplechování naddveř-
ní římsy novým, opatřeným okapem svedeným do boční-
ho okapu (dnes z tohoto oplechování kape voda a podmáčí 
sokl).

Časový plán projektu:
– říjen 2023 až únor 2024: příprava projektu a částečná re-
alizace (obkopání kapličky, položení drenáže, vyštěrkování 
– to ještě na podzim)
– březen až květen 2024: realizace stavebních úprav. Chce-
me projekt pojmout jako společné dílo občanů všech tří 
obcí, tedy budeme rádi, když například nátěry zdiva, dveří, 
soklu a úklidové práce zvládneme společně svépomocí.	
– neděle 2. června 2024:
Slavnostní mše a  odhalení zrekonstruované kapličky při 
příležitosti svátku Nejsvětější Trojice, jíž je kaplička zasvě-
cena. Tento svátek je pohyblivý a v roce 2024 vychází na 
neděli 26. května, to se ovšem koná tradiční mše v kapličce 
v Mitrovicích. Proto se mše v Doubravici uskuteční o tý-
den později.
Přiložte ruku k dílu i vy
Budeme moc rádi za vaše jakékoliv připomínky k projek-
tu a pomocnou ruku při realizaci. Budeme vás informovat 
o postupu prací a společných brigádách. Děkujeme a těší-
me se na společné dílo.
Jaromír Martinec ml., předseda spolku Malebná Doubravice

Malebná Doubravice informuje
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	 30. 9. 2023 končí splatnost poplatků za komunální odpad. Platby můžete posílat i elektronicky na účet obce 1905686339/0800, 
jako VS uvádějte číslo domu.

	 Na obecním úřadě na přepážce v přízemí je možno zakoupit nové pohledy Moravičan, Doubravice i Mitrovic. 
	 Chystáme do tisku obecní stolní kalendář. Kalendáře budou k vyzvednutí u přepážky v přízemí během listopadu. Termín upřesní-

me v hlášení. 

Jak pršelo v Moravičanech v roce 2022

Srážky sleduje a denně zapisuje od roku 2012 Marie Kašparová 
z č. 173. Pro srovnání a vyhodnocení měsíčního množství deš-
ťových (a sněhových) srážek využíváme údajů Hydrometeorolo-
gického ústavu v Praze, pro meteorologickou stanici v Mohelnici 
(MSM), která je v nadmořské výšce 277 m (č.p. 173 v Moraviča-
nech je v nadmořské výšce 250 m).
Pro porovnání a vyhodnocování je použito údajů od roku 1901 
do roku 1950, tedy z období, kdy nebyly patrné žádné klimatické 
změny. Průměrný roční úhrn srážek za toto padesátileté období je 
619 mm, přepočteno na měsíc je to 51,5 mm.
Ve sledovaném období (od roku 2012) napršelo nejmíň v  roce 
2015 – pouze 428 mm, což je 69 % normálního množství.
Naopak v  roce 2020 spadlo zatím největší množství srážek – 
820 mm. Průměrný roční úhrn srážek byl překročen o 201 mm, 
což je přes 32 %. 

V tabulce jsou uvedeny srážky v jednotlivých měsících roku 2022 
v porovnání s měsíčními údaji pro MSM (Meteorologická stanice 
Mohelnice) a M-173 (Moravičany č. 173).
Z údajů v tabulce vyplývá, že v roce 2022 napršelo pouze 85 % 
průměrného ročního úhrnu, to jest o 89 mm méně. Měsíční úhrn 
byl překročen pouze v srpnu, a to o 37 mm a v září o 18 mm. Výpa-
dek v březnu 18 mm, v říjnu 37 mm, v listopadu 29 mm umožnil 
na jaře zaset v optimálních termínech a na podzim bezproblémo-
vou sklizeň cukrovky a kukuřice.
Ve středu dne 29. 6. na svátek Petra a Pavla nás postihla bouř-
ka s krupobitím. V krátké době asi od 14:30 do 15:10 padaly 
kroupy velké v průměru až 4 cm a napršelo 28 mm. Úroda byla 
poškozena, zejména pak okurky, brambory, ovoce částečně popa-
dalo, částečně bylo poškozeno na povrchu. Taktéž skleníky byly 
poničeny. 		                       Zapsal Antonín Kašpar

Měsíc MSM M-173 + - Měsíc MSM M-173 + -

leden 43 mm 23 mm - 20 mm červenec   84 mm   67 mm - 17 mm

únor 34 mm 29 mm - 5 mm srpen   72 mm 109 mm + 37 mm

březen 32 mm 14 mm - 18 mm září   44 mm   62 mm + 18 mm 

duben 39 mm 27 mm - 12 mm říjen   53 mm   16 mm - 37 mm

květen 57 mm 50 mm - 7 mm listopad   45 mm   16 mm - 29 mm

červen 72 mm 63 mm - 9 mm prosinec   44 mm   54 mm + 10 mm

                                                                                             Úhrn srážek za rok 619 mm 530 mm - 89 mm

Informace občanům


